
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1478 DEL 20-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 62 DEL 20-12-2016
U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE

OGGETTO: Accertamento del contributo statale per intervento indifferibile ed urgente
finalizzato alla messa in sicurezza della Scuola primaria Pascoli di Sesto Fiorentino.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATE:
- la deliberazione di Commissario Straordinario assunta con le funzioni del Consiglio
Comunale n. 24 del 02.05.2016 di approvazione del Bilancio di previsione 2016 – 2018 e
relativi allegati;
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 153
del 09.06.2016 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018;

PREMESSO che:
il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca emetteva in data 1° agosto-
2013 una Direttiva concernente la procedura di cofinanziamento di interventi di
edilizia scolastica e messa in sicurezza delle scuole;
con Decreto del 10 ottobre 2013 n. 267 “Procedura di cofinanziamento di interventi-
di edilizia scolastica e messa in sicurezza delle scuole, in attuazione di quanto
disposto dalla direttiva 2° agosto 2013” venivano stanziate per l’esercizio 2013 le
risorse destinate integralmente a cofinanziare, in misura non superiore al 50%
dell’importo complessivo di ciascuna opera attivata, nuovi interventi edilizi, per €
6.888.570,00 con riferimento all’istruzione dall’infanzia alla secondaria di I grado, ed
€ 3.402.763,00 con riferimento all’istruzione secondaria di II grado;
questa Amministrazione aderiva all’avviso, presentando domanda di contributo per-
cofinanziamento per l’intervento indifferibile ed urgente finalizzato alla messa in
sicurezza della scuola primaria Pascoli, inerente la realizzazione della nuova centrale
termina della scuola primaria G.Pascoli (demolizione della centrale termica a rischio
di crollo e ricostruzione in diversa localizzazione) – O.P. 181/2011 – 302/2013 –



CUP: B91I12000120000, senza risultare assegnataria del finanziamento per mancanza
di fondi sufficienti a coprire tutte le domande presentate;
con Decreto del 10 dicembre 2014 n. 332 il MIUR definiva gli ulteriori interventi-
ammessi al contributo, stanziava ulteriori risorse sull’esercizio 2014 per accogliere le
domande precedentemente escluse per mancanza di risorse disponibili ed approvava
l’elenco degli enti ammessi al contributo, assegnando al Comune di Sesto Fiorentino il
finanziamento di € 50.000,00 sull’importo totale dell’opera di € 100.000,00, tramite
l’istituzione scolastica D.D. I° Circolo De Amicis – Cod. Mecc. FIEE54000N;

DATO ATTO che:
 i lavori relativi all’intervento indifferibile ed urgente finalizzato alla messa in-
sicurezza della Scuola Primaria Pascoli di Sesto Fiorentino, attraverso la demolizione
di centrale termica a rischio di crollo e ricostruzione in diversa localizzazione sono già
stati eseguiti ed ultimati, come risulta dal CRE approvato con DD 99/2014;
la spesa effettivamente sostenuta per la realizzazione dei lavori ammonta ad €-
99.459,62, essendosi verificata una minore spesa di € 540,38 rispetto all’importo
originario dell’opera;
in data 15 dicembre 2016 è pervenuto alla Direzione Didattica 1° Circolo De Amicis-
l’accredito della somma di € 49.729,81, quale finanziamento per i lavori eseguiti alla
centrale termica della scuola Pascoli;
la segreteria della Direzione Didattica 1° Circolo ha confermato che in data-
19.12.2016 è stato emesso bonifico a favore del Comune di Sesto Fiorentino per la
predetta somma;

RITENUTO necessario procedere all’accertamento dell’entrata del contributo attribuito dal
MIUR per la realizzazione dell’opera pubblica, pari ad € 49.729,81;

DATO ATTO che il responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 10.1 del D. Lgs.
16372006 per il procedimento di cui al presente atto è il Responsabile dei Servizi Lavori
Pubblici e Manutenzione del Settore Sviluppo del Territorio, Geom. Simonetta Boattini;

VISTI:
il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.;-

il D. lgs. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.;-

il vigente Regolamento di contabilità del Comune;-

VISTO il decreto del Sindaco n. 30 del 17.09.2016, con il quale è stato attribuito all’Ing. Rita
Dabizzi l’incarico di Responsabile dell’U.O.A. Infrastrutture e Ambiente, a decorrere dal
01.10.2016 e per tutta la durata del corrente mandato amministrativo;

DETERMINA

Di accertare in entrata l’importo di € 49.729,81 sul cap. PEG 4130 “Contributi agli1.
investimenti da MIUR”, P.F.: 4.02.01.01.002, esercizio finanziario 2016;

Di dare atto che le obbligazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il2.
31.12.2016;

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 62 DEL 20-12-2016 - Reg. Gen. N. 1478 DEL 20-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che il Responsabile Unico del procedimenti ai sensi dell’art. 10.1 del D.3.
Lgs. 16372006 per il procedimento di cui al presente atto è il Responsabile dei Servizi
Lavori Pubblici e Manutenzione del Settore Sviluppo del Territorio, Geom. Simonetta
Boattini.

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 62 DEL 20-12-2016 - Reg. Gen. N. 1478 DEL 20-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento del contributo statale per intervento indifferibile ed urgente
finalizzato alla messa in sicurezza della Scuola primaria Pascoli di Sesto Fiorentino.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2016 / 786

Accertamento del contributo statale per intervento
indifferibile ed urgente finalizzato alla messa in
sicurezza della scuola primaria Pascoli di Sesto
Fiorentino - Operazione: Inserimento
Piano Fin. Acc.: 4.02.01.01.002

PEG: 4130     PIANO FIN: 4.02.01.01.002
Contributi agli investimenti da MIUR

21/12/2016 49.729,81

Totale Accertato 49.729,81
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 0,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 22-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. INFRASTRUTTURE E AMBIENTE N. 62 DEL 20-12-2016 - Reg. Gen. N. 1478 DEL 20-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino


